
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/95 del 22.09.2022 
 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  
  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Deliberazione n. 446 del 27.07.2020 recante “Approvazione “Avviso pubblico per la 

concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione 

- LR. 40/2017 - Annualità 2020” pubblicata sul BURA Speciale n. 116 del 

07.08.2020.  EROGAZIONE SALDO.  

 Comune  ROCCASPINALVETI (CH) 

 Progetto Intervento di potenziamento delle opere di 

urbanizzazione esistenti mediante la realizzazione di 

un’area parcheggio in prossimità del centro storico 

 Importo progetto € 117.800,00 

 Importo finanziato € 100.000,00 

 Importo finanziato saldo € 39.810,08 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la L.R. n. 40 del 01.08.2017 recante “Disposizioni per il recupero del patrimonio 

edilizio esistente. Destinazioni d'uso e contenimento dell'uso del suolo, modifiche alla 

L.R. 96/2000 ed ulteriori disposizioni” che consente il recupero del patrimonio edilizio 

esistente, attraverso l’utilizzo dei vani e locali accessori, nonché dei vani e locali 

seminterrati, situati in edifici esistenti o collegati direttamente ad essi, da destinare ad 

uso residenziale, direzionale, commerciale o artigianale, al fine di contenere il 

consumo di suolo; 

  

VISTA la Legge Regionale 29.01.2019, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di 

Stabilità regionale 2019)”, che all’art. 15 comma 8 ha disposto “Per l'anno 2019, per 

il finanziamento dei lavori per le opere di urbanizzazione di cui alla legge regionale 

1o agosto 2017, n. 40 (Disposizioni per il recupero del patrimonio edilizio esistente. 

Destinazioni d'uso e contenimento dell'uso del suolo, modifiche alla LR. 96/2000 ed 

ulteriori disposizioni), è autorizzata la spesa di euro 2.000.000,00 in deroga al comma 

3 dell'articolo 9 della medesima l.r. 40/2017. Le relative risorse sono allocate nel 

Titolo 01, Missione 08, Programma 01 del bilancio di previsione pluriennale 2019-

2021.”; 

  

VISTA L.R. 3/2020 recante "Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 

2020)"; 

  

VISTA la LR 1/2021 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 

2020)”;  

  



2 
 

VISTA la LR 2/2021 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

  

VISTA la Deliberazione n. 446 del 27.07.2020, con la quale è stato approvato l'Avviso 

Pubblico per la presentazione delle domande di concessione di contributi ai Comuni 

per la realizzazione di opere di urbanizzazione, pubblicata sul BURA n°116 del 

07.08.2020, dando mandato al Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente – DPC 

- a predisporre tutti gli atti necessari e susseguenti per la sua attuazione; 

  

DATO ATTO delle istanze pervenite all’esito del suddetto Avviso e delle valutazioni svolte dalla 

commissione all’uopo nominata con Determinazione Direttoriale n. DPC/225 del 

04.11.2020; 

  

VISTA  la Determinazione n. DPC/250 del 30.11.2020 con la quale si è preso atto delle 

risultanze della Commissione di valutazione ed è stata approvata la graduatoria dei 

progetti ammissibili a finanziamento e l’elenco dei progetti esclusi; 

  

VISTA la Determinazione n. DPC/22 del 28.01.2021 con la quale, con all’esito delle 

osservazioni pervenute da parte dei Comuni, è stata approvata la Graduatoria 

Definitiva dei Comuni ammessi;  

  

VISTA  la determinazione n. DPC/50 del 15.03.2021 con la quale, all’esito delle ulteriori 

osservazioni pervenute da parte dei Comuni, è stato approvato l’aggiornamento della 

graduatoria definitiva; 

  

VISTA la determinazione n. DPC/128 del 19.07.2021 con la quale, all’esito delle ulteriori 

osservazioni pervenute da parte dei Comuni, è stato approvato il secondo 

aggiornamento della graduatoria definitiva; 

  

DATO ATTO  che, in forza di quanto sopra, il Comune di Roccaspinalveti (CH) risulta inserito al 

n. 31 della graduatoria di che trattasi col progetto “Intervento di potenziamento delle 

opere di urbanizzazione esistenti mediante la realizzazione di un’area parcheggio in 

prossimità del centro storico” di € 117.800,00 in posizione utile per essere ammesso a 

finanziamento per un importo di € 100.000,00; 

  

DATO ATTO che i progetti utilmente inseriti in graduatoria sono finanziati con le somme iscritte, per 

gli esercizi finanziari 2020 e 2021, sul capitolo 271441 denominato “Contributi ai 

Comuni per opere di urbanizzazione – deroga art. 3 comma 3 LR 40/2017, impegni 

assunti con Determina Direttoriale n. DPC/250 del 30.11.2020 e con Determinazione 

n. DPC032/17 del 01.04.2021”, ed, in particolare, per il Comune di Roccaspinalveti 

impegno 769/2021; 

  

VISTO  l’art.12 dell’Avviso approvato con la citata deliberazione n ° 446 del 27.07.2020 che 

prevede l’erogazione dei contributi come di seguito: 

- anticipazione del 60% a seguito di formale richiesta da parte del Comune, 

secondo il modulo C (richiesta anticipazione), allegando la documentazione ivi 

indicata, entro 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione di assegnazione del 

contributo; 

- saldo a seguito di formale richiesta da parte del Comune, secondo il modulo D 

(richiesta saldo), allegando la documentazione ivi indicata; il saldo sarà 

comunque commisurato alla effettiva rendicontazione delle spese sostenute; 

  

DATO ATTO che con nota prot. RA/147378 del 13/04/2021 è stato comunicato al Comune di 

Roccaspinalveti  l’assegnazione del contributo; 

  

DATO ATTO che con Determina n. DPC032/52 del 14.06.2021 è stata erogata al Comune di 

Roccaspinalveti la somma di € 60.000,00 pari al 60% del contributo concesso; 

  



3 
 

DATO ATTO che, a seguito della nota prot. 3654 del 24.11.2021, acquisita al prot. RA/529738 del 

25.11.2021, con la quale il Comune di Roccaspinalveti ha trasmesso la 

documentazione relativa alla richiesta del nulla osta per l’approvazione di variante 

tecnica e di utilizzo delle economie di gara ed alla richiesta di una proroga di mesi 3 

(90 giorni) del termine per l’ultimazione dei lavori; 

  

DATO ATTO che con nota prot. RA/538074 del 02.12.2021 è stato concesso il nulla osta per la 

variante tecnica, per l’utilizzo delle economie e per la proroga di mesi 3 (90 giorni); 

  

VISTA la DGR 945 del 30.12.2021 con la quale recante: “Avvisi pubblici approvati con 

Deliberazioni n. 722 del 04.12.2017 e n. 446 del 27.07.2020 – “Proroga dei termini per 

la conclusione dei progetti finanziati e la rendicontazione delle spese sostenute”, con 

la quale è stata concessa una proroga di 6 mesi a tutti gli interventi finanziati; 

  

VISTA la nota del 17.09.2022, acquisita in atti al prot. RA/337544 del 19.09.2022 con la quale 

il Comune di Roccaspinalveti ha trasmesso la documentazione per la rendicontazione 

delle spese sostenute secondo l’Allegato D della predetta DGR 446/2020; 

  

VERIFICATO che, la documentazione trasmessa risulta idonea, come stabilito dalla citata D.G.R., per 

l’erogazione della restante somma a saldo del finanziamento concesso, nei limiti degli 

importi rendicontati; 

  

VERIFICATO che, dalla documentazione trasmessa, risulta una spesa complessiva per l’intervento in 

oggetto pari ad € 117.576,29, corrispondente ad un finanziamento totale di 

€ 99.810,08, così come ricalcolato nel rispetto della quota di co-finanziamento 

comunale dichiarata in sede di istanza; 

  

RITENUTO pertanto di poter provvedere all’erogazione a saldo dell’importo di € 39.810,08 pari 

alla differenza tra l’importo ammissibile a finanziamento, come sopra rideterminato, e 

l’anticipazione già erogata all’Ente; 

  

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

VISTA 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità 

alla vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

DI LIQUIDARE quale saldo, in favore del Comune di Roccaspinalveti (CH), la somma di € 39.810,08 

per la realizzazione dell’intervento “Intervento di potenziamento delle opere di 

urbanizzazione esistenti mediante la realizzazione di un’area parcheggio in prossimità 

del centro storico”, a valere sul capitolo n. 271441 denominato “Contributi ai Comuni 

per opere di urbanizzazione – deroga art.3 comma 3 LR 40/2017” impegno n. 769/2021; 

  

DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 39.810,08 in favore del Comune di Roccaspinalveti con versamento sul conto di 

tesoreria comunale acceso presso la Banca d’Italia – IBAN IT 

74J0100003245400300304212; 

  

DI PROVVEDERE ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 



4 
 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

  

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato.  

  

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio  

Avv. Andrea Liberatore 
firma digitale 

 


		2022-09-23T10:25:04+0200
	ANDREA LIBERATORE




